
 今年度より生活相談員として着任しました能代朋子
のしろともこ

です。これまでは地

域包括支援センターで約10年間勤務しておりました。フレッシュとは言

えない年齢になってきましたが、新たな勤務地、新たな利用者様、ご家族

様との出会いにワクワクしています。特養での勤務は初めてのため、慣れ

ないことも多くご迷惑をおかけするかもしれませんが、新卒のような若々

しさで頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 花の便りに心躍る季節となりました。ご家族の皆様におかれましては、新しい施設への期

待や不安などあるかと思いますが、より良い施設となるよう努めてまいります。建設中の桜

テラス平岡は、6月末に完成・引き渡しを予定しており、施設移転に関して不明瞭な部分も

多々ありますが、お気軽に相談いただければと存じます。 

 さて、新年度がスタートし、出会いと別れの季節を迎えました。今年は退職や異動も重な

り、さらに入職職員を迎えたことで、新体制になりたてホヤホヤの緑愛園となりました。 

 異動職員と新入職員からご挨拶をさせていただきます。本年度もよろしくお願い致しま

す。 

ごあいさつ 

異動職員 

発行日 令和7年4月15日 

発行者 指定介護老人福祉施設 

  緑愛園 

            施設長 芦﨑 祐公 

住所 札幌市清田区北野1条 

  1丁目6-28 

生活相談員 

能代 朋子
のしろ ともこ

 

 私は緑愛園で6年間学ばせていただきましたが、この度厚別区にあるサ

ポーティもみじ台に異動することとなりました。18歳で介護職員として

働き始めた頃は、入居者の皆様と会話すること、関わることに緊張し不安

を感じておりました。しかし、上司や先輩、そして入居者の皆様に気にか

けていただき、今では皆様の何気ない笑顔や「ありがとう」という言葉を

いただくことが増えうれしく感じております。 私に多くのことを学ばせ

ていただいた緑愛園の皆様に心よりお礼申し上げます。 
介護職員 

松川 大輔
まつかわ だいすけ

 



  

新入職員 

 この度、4月１日付でデイサービスから大地の間に異動してきました、

亀村範子
かめむらのりこ

と申します。長年介護の仕事に従事してきましたが、特養に勤め

るのは約２０年ぶりになります。久しぶりなのでまた一からとなります

が、皆さんにご指導をいただきながら成長できたらと思います。今はまだ

業務を覚える事で手一杯な状態ですが、いつか「あの人いるから安心だ

ね」と言ってもらえるよう頑張っていきますのでよろしくお願いいたしま

介護職員 

亀村 範子
かめむら のりこ

 

介護主任 

田中 達也
たなか たつや

 

 はじめまして。虹の間に所属となりました小松真之介
こまつしんのすけ

と申します。 

私の長所は、どんな時も常に笑顔を絶やさないことです。力仕事にも自

信があります。好きなことは、カメラで風景や野鳥を撮ることと、食べ

ることです。先輩方に聞きながら、できるだけ早く業務や利用者様のこ

とを憶え、皆様に貢献できるよう頑張りたいと思いますので、よろしく

お願いいたします。 

介護職員 

小松 真之介
こまつ しんのすけ

 

往診医の変更について 

 これまで、北野病院の医師が往診に来られておりましたが、協力病院としての契約を4月

30日で終了することにいたしました。5月1日からは「真栄病院」が協力病院となり、緑愛

園に往診に来られる予定です。また、薬局は「西岡メディカル薬局」となります。担当医は

現在調整中のため、決まり次第ご家族様へお伝えさせていただきます。 

 入居者様の情報の引継ぎを真栄病院・西岡メディカル薬局と行っております。ご不明点が

ございましたら、生活相談員までご連絡をお願いいたします。 

 4月から介護主任として働くことになりました、田中達也
たなかたつや

と申します。 

3月までは3階風の間にてグループリーダーとして働いておりました。 

立場は変わりますが、少しでも入居者様とご家族の皆様が安心して過ごし

ていただけるよう努めていきたいと思います。また、一日でも早く、与え

られた責務を果たせられるよう尽力いたします。よろしくお願いいたしま

す。 



桜テラス平岡 進捗状況 

 桜テラス平岡は、昨年6月に着工しました。建物自体は完成し、現在は内装工事を進めてお

ります。工事は順調に進んでおり、7月6日(日)に新施設へ移動する予定です。 

 緑愛園内も、7月のお引越しに向け本格的に話し合いが進んでおり、荷物や物品移動の段取

りや、当日の入居者様の動きなど試行錯誤しながら予定を立てております。再来年に移

転・・・来年移転・・・と皆様にお伝えしていたのが、ついに3か月後に迫っており、なんだ

か急に現実味を帯びてきました。入居者様・ご家族様に置かれましては、新しい施設に移る

嬉しさもあれば、慣れない環境に移る不安もあると思います。ご不明な点がございました

ら、些細なことでも生活相談員へお声がけください。 

※行政検査などにより工期が延期する場合があります。 

1階エントランスのイメージ図 壁紙がついた地域交流スペース 居室の入り口の様子 

移転に関するQ＆A 

Q3 

Q1 

Q2

ご本人や荷物の移動は家族が行うのですか？ 

⇒入居者様は、施設でご用意する車に乗っていただき移動をします。また、荷

物は前日までに引っ越し業者が桜テラス平岡へ運びます。そのため、ご家族様

が自家用車で運んだり、引っ越し業者や介護タクシーを手配する必要はござい

ません。 

桜テラス平岡は、居室に収納はつきますか？ 

⇒移転後は、居室に備え付けの収納はございません。そのため、緑愛園の備え

付け収納を使っている方は、ホームセンター等で購入していただく必要がござ

います。引っ越し前に桜テラス平岡の中に入っていただくことができないた

め、ご購入いただくのは移転後で構いません。 

桜テラス平岡では、BSは見られますか？ 

⇒移転後は、BSが見られるようになります。契約は各個人でお願いいたしま

す。また、館内にはフリーWi-Fiが設置されますので、インターネットに接続で

きるテレビやタブレットから動画配信サイトを閲覧することが可能です。 



 面会・外出ルールが変更されてから、約1年が経過いたしました。入居者様、ご

家族様におきましては、新しい面会ルールに対しご理解とご協力をいただき感謝

申し上げます。 

 面会ルールは緩和されましたが、引き続き「Googleフォト」を用いて、入居者

様の日常や行事の様子など、職員が撮影した写真や動画を共有させて頂きます。

ご希望の方は、下記の方法からご登録をお願いいたします。 

※以前ご登録いただいたご家族様も、共有アルバムが新しくなっている

ため、再登録が必要となります。 

「Googleフォト」ご利用までの流れ 

ご不明点等ございましたら、下記の連絡先までご相談ください。 

TEL 011-884-0123 生活相談員 北川・能代 

①メールアドレス：ryokuai-fa@s-senior.or.jp

もしくは、右にあるQRコードを読み込みメールの

画面に「ご家族様のお名前」と「入居者様のお名

前」をご記入の上送信してください。 

②送られたメールアドレスに「Googleフォト」へのご案内URLを返

送させていただきます。 

③ご案内URLを開くと、緑愛園入居者様のご家族様のみが見られるア

ルバムを閲覧する事ができます。 

④職員が入居者様の日常の様子を撮影し、随時「Googleフォト」へ掲

載していきます。 


